Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

 Ofício nº 68/2018                                    Pinheiro Machado, 30 de maio de 2018.

                          Senhor Prefeito:

                          Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas

em Sessão Ordinária realizada no dia 29 de maio de 2018, aprovadas por unanimidade,

as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                        Vereador Ronaldo Costa Madruga

                        Proposição nº 020/2018

                         Pedido de Indicação: Criação de Projeto de Lei do REFISPIM, que visa

o parcelamento ou anistia de multa e juros, das dividas com a Fazenda Pública

Municipal.

                        Vereador Fabricio Alves da Costa

                        Proposição nº 036/2018

                         Pedido de Providências: Solicito que a Administração Municipal,

através da Secretaria de Educação, encaminhe posicionamento relativo a questão do

transporte escolar do filho do senhor Nilson Nunes Ávila, morador da localidade do

Rodeio Colorado.

                       Vereador Sidinei Peters Calderipe

                       Proposição nº 031/2018

                       Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal, através da

Secretaria de Obras, efetue patrolamento da Rua Mário Simões Lopes.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

                        Proposição nº 032/2018

                        Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal, através da

Secretaria de Obras, efetue patrolamento da Rua São Sebastião.

                        Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                        Proposição nº 011/2018

                        Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal que seja

criado o Conselho do FAPS.

                       Proposição nº 012/2018

                        Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal, através da

Secretaria Municipal de Educação realizar uma Olimpíada de Atletismo, com provas

de Salto em Altura e Distância, Corrida de 100 metros, Lançamento de Dardo entre

os alunos das Escolas do Município.

                         Vereador Renato Rodrigues

                         Proposição nº 013/2018

                          Pedido de Providências: Solicito manutenção da Estrada Principal

da localidade Passo do Machado.

                         Proposição nº 014/2018

                          Pedido de Providências: Solicito manutenção da rede de

iluminação pública nas seguintes Ruas: Nadir Ávila Ferreira, Edgar Barbosa e

Manoel Joaquim de Ávila.

                         Proposição nº 015/2018

                          Pedido de Informação: Solicito a lista dos funcionários públicos

Inativos, que se aposentaram até quinze anos de contribuição.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                        Proposição nº 016/2018

                        Pedido de Providências: Solicito a disponibilidade de uma

retroescavadeira para a limpeza das valetas dos bairros e também uma operação

tapa-buracos das Ruas e Avenidas.

Atenciosamente,

      Jaime Iran Fernandes Lucas                                 Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS